
令和７年 ９月 1 日 

 

保護者の皆様へ 

 

人間環境大学附属岡崎高等学校 

校長 横山 博文 

 

 「花便り」 第８号 

 

 新秋の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝のことと存じ上げます。また、日頃より本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 

 この原稿を書いているのは８月３１日、夏休みも最後の日です。いよいよ明日からは、２学期が始まり

ます。ご家族で、いい夏の思い出はできたでしょうか。明日の朝、生徒の皆さんの笑顔を、一人でも多く

見ることができることを願っています。学校が始まることで、不安や息苦しさを感じている子供さんが

いないことを願いますが、もしいらっしゃるようでしたら、校長室でもいいですし、教員の誰でもいいで

すので、一人で抱えず話に行くよう、促してあげてください。 

 

 さて、前回は百日紅を話題にしましたが、真夏の８月、存在感を発揮し、忘れてはいけない花が、まだ

二つあります。一つは「夾竹桃」（きょうちくとう）で、もう一つは「桔梗」（ききょう）です。夾竹桃は、

最近では公園などでよく見かけるようになりましたが、真夏の青空に綺麗に映えるピンクと白の花が印

象的です。どんな炎天下にも負けず咲く、鮮やかな花の色は、生命力の強さを感じます。一方、桔梗は私

の子供の頃にはお墓参りに行くお盆の頃には、早くも咲いていたように思うのですが、最近はこれも温

暖化の影響でしょうか、花が咲き始めるのが遅くなったように感じます。子供の頃は、暑さと相反する涼

しげなうすい藍色の花を見ると、夏の終わりを寂しく感じていたことを思い出します。 

 

 本校では、９月に文化祭を開催します。今年は９月１９日（金）と２０日（土）を予定しております。

私が本年より始めた学校改革のいくつかのテーマのうちの一つは、「学校行事をもっと楽しく」です。学

校からの押し付けではない、子供たちが楽しいと思える行事を計画し、実行して欲しいと思っています。

今年は学年で生徒の皆さんがやりたいテーマを複数決め、テーマごとの運営に参加する形になりました。

明日から、準備が本格的にスタートしますが、今から楽しみです。PTA の役員の皆様にもご協力を賜り、

盛大な文化祭が開催される予定ですので、改めてご案内をいたしますが、是非、学校に足をお運びいただ

きますよう、お願い致します。 

 

 夏も終わりのはずですが、長期予報では９月、１０月ともに例年よりも暑くなるとのこと、引続き熱中

症に気を付けながら、体調管理にご留意ください。明日から始まる新学期が、子供たちの楽しみになるこ

とを願っています。 



追伸：この校長便りである「花便り」は、これまでは本校のホームページにのみ掲載してきましたが、今

月より、ホームページへの掲載ととともに、Classi にて配信もさせて頂くこととしました。季節の

花の話題と共に、学校の近況のご報告や、校長としての私の思いなどをお伝えさせていただきたい

と思っております。過去回につきましては、ホームページを開いていただきますと、幸いです。今

後とも、宜しくお願い致します。 


